it GOVERNO
& DAPARAIBA

SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

RESOLUCAO CIB-PB N° 718, DE 14 DE AGOSTO DE 2023

Aprova a habilitagéo de leitos de UTI adulto
Tipo Il no Hospital Distrital Senador Ruy
Carneiro, localizada no municipio de
Pombal/PB.

A Comissao Intergestores Bipartite, no uso de suas atribui¢des legais, e considerando:

A Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condi¢cbes para a promogéo, a
protecdo e a recuperacdo da salde, a organizacdo e o funcionamento dos servigos correspondentes e
da outras providéncias;

O Decreto n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei n° 8.080, de 1990, para dispor
sobre a organizacdo do Sistema Unico de Salde - SUS, o planejamento da salde, a assisténcia a
salde e a articulacéo interfederativa;

A Portaria de n° 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a elaboracdo, a proposi¢éo, a
tramitacao e a consolidacéo de atos normativos no ambito do Ministério da Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 01, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a consolidacdo das
normas as acdes e os servicos de satide do Sistema Unico de Sade;

A Portaria de Consolidacdo n° 02, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a consolidacdo das
normas as acdes e os servicos de satide do Sistema Unico de Saude;

A Portaria de Consolidacdo n° 06, de 28 de setembro de 2017, que dispde sobre a consolidacdo das
normas sobre o financiamento e a transferéncia dos recursos federais para as acfes e 0s servicos de
satde do Sistema Unico de Sadde; e,

A decisdo da plenaria da CIB-PB, na 6% Reunido Ordinaria, no dia 14 de agosto de 2023, realizada
por videoconferéncia.

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar a habilitacdo de 06 Leitos de UTI adulto Tipo Il no Hospital Distrital Senador Ruy
Carneiro, localizada no municipio de Pombal/PB.

Paragrafo unico: O custeio proveniente da habilitacdo, conforme impacto financeiro detalhado em
anexo, sera de responsabilidade do governo federal.

Art. 2° Esta Resolucdo entrard em vigor na data de sua publicacéo.

SORAYA GALDINO  sssinado de forma digital por
DE ARAUJO SORAYA GALDINO DE ARAUJO

LUCENA:45161038420

JHONY WESLLYS BEZERRA Assinado de forma digital por JHONY WESLLYS LUCENA:451610384 5;)0;: 2023.08.22 12:42:51
COSTA:00366685325 Bt 20250533 0zt ow00 20
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da CIB/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

*. GOVERNO SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE
; DA PARAI'BA COMISSAO INTERGESTORES BIPARTITE

ANEXO DA RESOLUCAO CIB N° 718 DE 14 DE AGOSTO DE 2023

CODIGO/PROCEDIMENTO QUANTIDADE VALOR VALOR VALOR ANUAL
LEITOS/QUANTIDADE| UNITARIO | MENSAL
DIARIAS/MES

08.02.01.008-3 - UNIDADE

DE TERAPIA INTENSIVA 06 LEITOS - 360

R$600,00 R$98.550,00 R$1.182.600,00

ADULTO (TIPO 1) DIARIAS/MES
Total R$1.182.600,00
SORAYAGALDINODE S35 dotars,
ARAUJO LUCENA45161038420
JHONY WESLLYS BEZERRA Ao e ol O WESLYS LUCENA45161038420 D3 00822 126310
COSTA:00366685325 Dados: 2023.08.23 09:52:16 -03'00'
JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA
Presidente da C1B/PB Presidente do COSEMS/PB

Av. Dom Pedro I, n® 1826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta

	A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

		2023-08-22T12:42:51-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-22T12:43:10-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420

		2023-08-23T09:52:01-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325

		2023-08-23T09:52:16-0300
	JHONY WESLLYS BEZERRA COSTA:00366685325